
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzuzione

“GARIBALDI”
Catania '

H 4 SET. 2022
DELIBERAZIONE N. /M [7 del

Oggetto:AGGIORNAMENTO Convenzione tra I’ARNAS Garibaldi di Catania e [’ “U.M.R.” Soc.
Coop.a.r.l. — aggiornata al Decreto Assessoriale della Regione Sicilia II. 397 del 23.05.2022- Prezzo
unitario di cessione delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci plasma derivati

Proposta N° f]ng del [lè/Og [ 20Q =

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERALI

Istruttore e Responsabile del Procedimento Il Capo Settore U.O.C. Affari Generali
Ex art. 4-6 Ln. 241/90
( Dott.ssa Maria Carmen Agnello) (Do 3 rsilia R' i)

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022/2023 Conto Importo € Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziarioe Patrimoniale

(dott. Giovanni Lucn Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta l a 2:

Il Capo Settore della U.O.C.AFFARIGENERALI



Visti
- Decreto Ministeriale del 02.11.2015 ( G.U. S.G. n. 300 del 28.12.2015) , recante “

Disposizioni relative ai requisiti di qualità e sicurezza del sangue e degli
emocomponenti”:

- Accordo tra Stato e Regioni del 25 maggio 2017 ( Rep. Atti n. 85/CSR del 25.05.2005
n. 219), concernente lo “ Schema Tipo di convenzione tra le strutture pubbliche
provviste di servizi trasfusionali e quelle pubbliche e private accreditate e non
accreditate, prive di servizio trasfusionale, per la fornitura di sangue e suoi prodotti e
di medicina trasfusionale ”;

— Decreto Assessoriale della Salute del 17.05.2018 ( GURS n. del 01.06.2018) ad oggetto
il “Recepimento dell’Accordo, ai sensi dell 'articolo 6, comma 1, lettera a), della legge 21
ottobre 2005, n. 219”, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
del 25 maggio 2017 (Atti n. 85/CSR), concernente “Schema tipo di convenzione tra le strutture
pubbliche provviste di servizi trasfusionali e quelle pubbliche e private accreditate e non, prive
di servizio trasfusionale, per la fornitura di sangue e dei suoi prodotti e di prestazioni di
medicina trasfusionale

- Circolare del Ministero della Salute del 08.03.2018 ad oggetto “chiarimenti relativi
all ’Accordo tra Stato e Regioni del 25 maggio 2017

Premesso che:
Con peo del 17.06.2022, registrata con prot. n. 11320 del 2106/2022, il Dipartimento delle
Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico dell'Assessorato della Salute della Regione
Sicilia ha trasmesso la nota prot. n. Dasoe/6/ 2258; del 17.06.2022 ad Oggetto la “Notifica dei
DecretiAssessoriali del 23.05.2022 n. 397 e n. 398, pubblicati in GURS n. 27 del 10.06.2022 ”;

Con verbale di deliberazione n. 1978 del 22.05.2022 I’ARNAS Garibaldi di Catania ha preso
atto del Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 397 del 23.05.2022- Prezzo unitario di
cessione delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci plasma derivati.

Rilevato che:

Con nota prot. DIRSIMT 119/2022 del 29.06.2022 il Direttore dell’UDC. di
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale del PO. Centro ha richiesto il rinnovo delle
convenzioni con la Casa di Cura “ Cenacolo Cristo Re”.

Con nota prot. n. 1359 del 06.07.2022 il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere
favorevole in riferimento alla richiesta di rinnovo delle convenzioni ad oggetto la fornitura di
emocomponenti e prestazioni di medicina trasfusionale con la Casa di Cura sopra indicata,
giusta nota prot. n. 2923 del 01.07.2022/ Aff. Gen.;

Con nota prot. n. 16362 del 13.09.2022. il Direttore Sanitario dell’ “U.M.R.” Soc. Coop.a.r.l.,
giusta nota prot. n. 0016362 del 13.09.2022, ha trasmesso l’accettazione all’aggiornamento al
tariffario ai sensi del Decreto Assessoriale n. 397/22 della convenzione vigente autorizzata con
verbale di deliberazione n. 1051 del 16.09.2021.

Considerato che il decreto ass. n. 397/22:

ha recepito l’Accordo Stato Regioni del 17.06.2021 — Rep. Atti n. 90/CSR, giusto art. 1;

ha approvato “i prezzi unitari di cessione del sangue e degli emocomponenti ( tariffe)tra le

strutture sanitarie pubbliche e private (...)” e "i prezzi unitari di cessione dei medicinali
plasma derivati prodotti da plasma nazionale in convenzione” come riportati dagli allegati n. 1

e 2, giusto art. 2;



ha previsto tariffe uniche a livello nazionale da utilizzare per gli scambi tra le “strutture
pubbliche e private accreditate e non accreditate”, come da art. 4;

ha previsto l’applicazione dei prezzi unitari di cessione a decorre “dal 1 gennaio 2022 con
eventuale integrazione tariffaria per le cessioni già avvenute a decorrere da tale data” giusto
art. 12.

Ritenuto pertanto potersi:

prendere atto che permane la vigenza dello schema tipo di convenzione dell’ASR del 25.052017, ai
sensi del Decreto 17.05.2018,pubblicato nella GURS n. 24 del 01.06., parte i;

disporre l’aggiornamento del rapporto convenzionale vigente in base al tariffario previsto da
sopra indicato decreto assessoriale n. 397/22, previa accettazione del “U.M.R.” Soc. Coop.a.r.l.,
giusta nota prot. n. 0016362 del 13.09.2022 .

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012.

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

prendere atto del Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 397 del 23.05.2022 di

“ Recepimento dell’Accordo, ai sensi degli articoli 2 comma 1, lett. b) e 4 del decreto legislativo 28

agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano - Rep.

Atti n. 90/CSR del 17 giugeno 2021- concernente “l’Aggiornamento dell’Accordo Stato Regioni del

20 ottobre 2015 (Rep atti l68/CSR) in merito al prezzo unitario di cessione, tra Aziende sanitarie e

tra Regioni e Province autonome, delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci

plasmaderivati prodotti in convenzione, nonche' azioni di incentivazione dell’interscambio tra le

aziende sanitarie all’interno della regione e tra le regioni";

prendere atto che permane la vigenza dello schema tipo di convenzione dell’ASR del 25.052017, ai

sensi del Decreto 17.05.2018, pubblicato nella GURS n. 24 del 01.06.2018, parte [;

disporre l’aggiornamento del rapporto convenzionale vigente in base al tariffario previsto da
sopra indicato decreto assessoriale n. 397/22, dopo avere acquisito l’accettazione dell
“U.M.R.”, Soc. Coop.a.r.l., giusta nota prot. n. 0016362 del 13.09.202;

munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali
(Dott.s a siliaRi ')f \Q_,

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e pertanto dispone di:

- prendere atto del Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 397 del 23.05.2022 di
“ Recepimento dell’Accordo, ai sensi degli articoli 2 comma 1, lett. b) e 4 del decreto legislativo 28

agosto 1997, n. 281, tra il Govemo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano - Rep.
Atti n. 90/CSR del 17 giugeno 2021- concernente “1’Aggiomamentodell’Accordo Stato Regioni del

20 ottobre 2015 (Rep atti 168/CSR) in merito al prezzo unitario di cessione, tra Aziende sanitarie e

tra Regioni e Province autonome, delle unità di sangue, dei suoi componenti e dei farmaci

plasmaderivati prodotti in convenzione, nonché azioni di incentivazione dell’interscambio tra le

aziende sanitarie all’interno della regione e tra le regioni";

- prendere atto che permane la vigenza dello schema tipo di convenzione dell’ASR del 25.052017, ai

sensi del Decreto 17.05.2018, pubblicato nella GURS n. 24 del 01.06., parte I;

— prendere atto che permane la vigenza dello schema tipo di convenzione dell’ASR del 25 .052017, ai
sensi del Decreto 17.05.2018, pubblicato nella GURS n.24 del 01.06.2018, parte];

— disporre l’aggiornamento del rapporto convenzionale vigente in base al tariffario previsto da
sopra indicato decreto assessoriale n. 397/22, previa accettazione del “U.M.R.” Soc. Coop.a.r.l.,
giusta nota prot. n. 0016362 del 13.09.2022;

- munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Il Direttore Ammini rativo
(dott. Giovanni

DW…
ll Se etario

MariaAt ietlaà 031%



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.651.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


